[image: image1.png]

扬州市安全生产委员会办公室文件

扬安办〔2010〕7号
扬州市2010年安全生产事故隐患排查治理工作意见

各县（市、区）安委办，市经济开发区、化工园区、新城西区、蜀冈-瘦西湖风景名胜区安委办，市各有关部门（公司），驻扬单位：
为认真贯彻《扬州市安全生产事故隐患排查治理实施办法》（扬府发〔2008〕70号）的有关规定，深入开展“安全生产年”活动，进一步推进生产经营单位“自主排查、主动报告、积极整改、规范建档”隐患排查治理工作机制的有效形成，强化企业安全生产主体责任的落实。现就进一步加强全市2010年度安全生产事故隐患排查治理工作提出如下意见：
一、提高认识，深入推进隐患排查治理工作
各地、各部门、各单位要充分认识做好安全生产工作的重要意义，将排查治理事故隐患作为落实“安全发展”理念和“安全第一、预防为主、综合治理”方针的重要切入点和主要抓手，常抓不懈。切实加强领导，明确分工和责任，进一步落实生产经营单位安全生产主体责任和政府安全监管责任，持续推进事故隐患排查治理机制建设。认真执行隐患排查治理统计分析和定期通报的工作制度，严格执行重大事故隐患申报评估、分级挂牌督办、审核销案制度。督促企业特别是规模以上企业逐级建立并落实从主要负责人到每个从业人员的隐患排查治理责任制，形成自查自改的长效机制。全力减少一般事故，有效遏制较大以上事故的发生，为全市的安全和稳定提供有力保障。
二、明确职责，着力构建隐患排查治理长效机制
（一）政府组织领导。充分发挥安委会的综合协调作用，坚持重大事故隐患政府挂牌督办工作机制。对排查发现的重大事故隐患，按照危害程度、治理难度分别纳入省、市、县（市、区）政府挂牌督办体系。定期分析通报事故隐患治理进展情况，同时，注重加大对重大事故隐患整改资金的支持力度，对危及城市安全运行和社会公共安全的重大事故隐患，当地政府要给予相应的资金保障。
（二）部门监督管理。安监、公安、建设、交通、消防、教育、水利、农机等负有安全监管职责的部门，要切实履行监管责任，推动生产经营单位开展安全生产事故隐患排查治理活动，牵头负责本行业、领域政府挂牌督办事故隐患的治理和审查验收工作，及时报送被监管单位存在的事故隐患信息。督促各生产经营单位完善隐患排查治理的8项管理制度，规范生产经营单位隐患排查治理分析、统计、报送、整治、销案等项工作。负有行政许可职责的部门，在对新、改、扩建项目进行审批过程中，认真执行法律、法规的相关规定，严格准入门槛，防止形成新的事故隐患。各县（市、区）安监部门注重加强对事故隐患排查治理工作的指导、协调、督促，及时汇总、审核报送各乡镇、单位上报的隐患排查治理信息。对排查发现的重大事故隐患，严格按照重大事故隐患排查治理工作“五项制度”的要求，进行公示、挂牌督办、监督检查、建档等工作，明确主体责任和监管责任，确保重大事故隐患实现按期整改。
（三）企业全面负责。生产经营单位是事故隐患排查、治理和防控的责任主体，开展隐患排查治理工作是生产经营单位的责任，更是安全发展的内在要求，必须全面落实《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》（国家安监总局16号令）和《扬州市安全生产事故隐患排查治理实施办法》，按照市安监局《关于加强生产经营单位安全生产事故隐患排查治理管理制度建设的通知》要求，建立健全事故隐患排查治理8项管理制度，完善事故隐患排查治理工作台帐，落实排查治理和监控责任。对于一般事故隐患立即组织整改，对于重大事故隐患要及时、主动上报当地安全监管部门，并按有关规定制定治理方案，积极组织整改。
（四）社会广泛参与。建立事故隐患举报奖励制度，形成职工群众广泛参与和监督机制。注重发挥工会组织以及行业协会、中介机构等社会力量在事故隐患排查治理工作中的作用，充分发挥安全专家在隐患排查治理工作中的技术支撑作用，定期组织专家对危险性较大行业的生产经营单位进行监督检查，帮助企业排查和治理事故隐患。
三、强化管理，进一步完善隐患排查治理工作制度
（一）及时报送隐患排查治理工作信息。根据省安监局有关隐患排查治理信息报送工作要求，从2010年第二季度起，各县（市、区）、市直有关部门（公司）、驻扬单位隐患排查治理工作情况请于每季度月底前进行报送，其辖区及所属生产经营单位的报送时间由各地及有关部门根据实际情况自行确定。市安委办将从二季度起按新的报送时间要求进行通报，并纳入年底隐患排查治理工作单项考核要求中。市安监局正组织进行隐患排查治理信息报送系统软件的开发，投入使用后将实施网上报送。
（二）强化重大事故隐患的排查与治理。始终突出重大事故隐患排查治理这个工作重点，对挂牌督办的重大事故隐患，要落实生产经营单位的整改主体责任；按照“谁主管，谁负责”的原则，落实有关部门的安全监管责任。各相关部门按照行业、领域，牵头会同其他相关部门和当地政府做好挂牌事故隐患整改治理工作，督促隐患主体责任单位制定治理方案、应急预案，落实整改、监控措施。将重大事故隐患整改工作与行政执法、行政许可相结合，实施动态管理，注重加强整改过程的督查工作，确保重大事故隐患实现按期整改，并按规定建立重大事故隐患的“一患一档”。同时，注重落实相应的安全防范措施，严防发生事故。
（三）强化隐患排查治理工作的协同配合。各地安监部门要积极发挥综合监管职能和牵头协调作用，坚持以块为主，条块结合，规范隐患排查治理工作。注重加强对有关行业和部门安全隐患排查治理工作的指导、协调和监督，加强沟通联系和协同配合，做好衔接，形成合力，加大联合执法力度，努力形成隐患排查治理的立体化工作格局。
（四）强化隐患排查治理的考核和责任追究。各地要将隐患排查治理工作列入乡镇、部门、企业的年度安全生产目标管理考核中，细化标准、明确要求，认真考核，并加大考核分值，督促其加大隐患排查治理的工作力度。年底市安委办将分县（市、区）、市直部门（公司）、驻扬单位三个类别对隐患排查治理工作进行单项考核，并纳入年度安全生产目标考核，进一步推进隐患排查治理工作深入持久地开展。实施重大事故隐患举报奖励制度和事故责任追究制度，鼓励广大职工和群众参与企业重大事故隐患排查与治理工作，促进重大事故隐患的整改。对发生安全生产事故，隐患排查治理工作未开展或开展不深入、不规范的将倒查责任，严肃追究，促进隐患排查治理长效机制的建立。

二〇一〇年四月十六日